

**Lucrari de amenajare cu pavaj a
curtii la gradinita-cresa nr.47,
mun. Ungheni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 442 491,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	76,0000	136,50 73,60	10 374,00 5 593,60
2	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,3680	965,79 0,00	355,41 0,00
3	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	18,0000	142,60 142,60	2 566,80 2 566,80
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris(sub bordure)	m3	5,6800	474,44 45,54	2 694,82 258,67
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	294,0000	161,54 27,14	47 492,76 7 979,16
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris(strat h=10cm)	m3	65,8000	474,44 45,54	31 218,15 2 996,53
7	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj vibropresat, h=6cm)	m2	658,0000	307,31 113,16	202 209,98 74 459,28

8	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3	76,0000	51,06	3 880,56
					51,06	3 880,56
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	114,0000	5,74	654,93
					0,00	0,00

		Total	lei	301 447,41
		Asigurari sociale	24 %	23 456,30
		Cheltuieli de transport	5 %	9 678,45
		Cheltuieli de regie	7 %	23 420,75
		Total		358 002,91
		Beneficiu de deviz	3 %	10 740,08
		Total		368 742,99
		TVA	20 %	73 748,60
				442 491,59
		Total deviz: Inclusiv salariu		97 734,60

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare cu pavaj a
curtii la gradinita-cresa nr.47,
mun. Ungheni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 182,1600	46,00	54 379,36
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	199,2252	46,00	9 164,36
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	565,8800	46,00	26 030,48
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	121,6000	46,00	5 593,60
5.	9312040019600	Sapator	h-om	55,8000	46,00	2 566,80
		Total manopera				97 734,60

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	82,2020	320,00	26 304,64
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,3520	0,00	0,00
3.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	36,8480	280,00	10 317,44
4.	2651122100023	Ciment portland	kg	1 052,8000	2,20	2 316,16
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	858,4800	0,00	0,00
6.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	667,8700	170,00	113 537,90
7.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	13,2300	1 200,00	15 876,00
8.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	295,4700	80,00	23 637,60
9.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	13,1600	120,00	1 579,20
10.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,7640	0,00	0,00
11.	4100126202818	Apa	m3	22,2820	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				193 568,94

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	58,9000	45,00	2 650,50
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	30,0216	120,00	3 602,59
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	15,0108	50,00	750,54
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,4516	250,00	362,90
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,6155	220,00	355,41
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	58,9000	30,00	1 767,00
7.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,3662	150,00	654,93
		Total utilaje de construcții				10 143,87

Total	lei	301 447,4 1
Asigurari sociale	24 %	23 456,30
Cheltuieli de transport	5 %	9 678,45
Cheltuieli de regie	7 %	23 420,75
Total		358 002,9 1
Beneficiu de deviz	3 %	10 740,08
Total		368 742,9 9
TVA	20 %	73 748,60
Total deviz:		442 491,5 9

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de amenajare cu pavaj a curtii la Investitor
gradinita-cresa nr.47, mun. Ungheni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			136,50 73,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	46,00	73,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	250,00	4,78
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	30,00	23,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	45,00	34,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 374,00
2	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			965,79 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	220,00	965,79
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			355,41
3	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			142,60 142,60
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	46,00	142,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 566,80
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris(sub bordure)	m3			474,44 45,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	46,00	45,54
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	320,00	368,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 694,82
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			161,54 27,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	46,00	6,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	46,00	20,24
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 200,00	54,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	0,00	0,00
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	80,00	80,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			47 492,76
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris(strat h=10cm)	m3			474,44 45,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	46,00	45,54
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	320,00	368,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 218,15
7	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din	m2			307,31

		beton prefabricat (pavaj vibropresat, h=6cm)				113,16
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	46,00	73,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	46,00	39,56
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	170,00	172,55
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,20	3,52
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	280,00	15,68
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	0,00	0,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			202 209,98
8	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3			51,06
						51,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	46,00	51,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 880,56
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			5,74
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	150,00	5,74
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			654,93

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.